

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn thành phố Tam Kỳ

Thực hiện Quyết định số 2105/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 2690/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND tỉnh Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Quyết định số 2105/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 115/UBND-KH ngày 27/3/2023 của UBND thành phố về Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; theo đề nghị của Văn phòng nông thôn mới thành phố, UBND thành phố ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn thành phố Tam Kỳ với các nội dung chính như sau:

I. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí NTM năm 2023.

TT	Tên xã	Các tiêu chí NTM đạt (không đạt)		Ghi chú
		Tổng số	Tên tiêu chí	
1	Duy trì tiêu chí xã NTM			
	Tam Thanh	17	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18 (16, 19)	NTM 2017
	Tam Ngọc	18	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 (19)	NTM 2015
	Tam Phú	19	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19	NTM 2018
	Tam Thăng	17	1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 (2, 19)	NTM 2015
2	Tiêu chí xã NTM nâng cao			
	Tam Thanh	15	1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 (6, 8, 18, 19)	NC 2024
	Tam Ngọc	16	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, (13, 18, 19)	NC 2024
	Tam Phú	15	1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18 (2, 5, 13, 19)	NC 2025
	Tam Thăng	16	1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18 (2, 13, 19)	NC 2025

3	Tiêu chí xã NTM kiểu mẫu		
	Tam Thanh	Đang thực hiện 01 thôn thôn minh và tập trung triển khai thực hiện 3 tiêu chí nổi trội về chuyển đổi số, giao thông, du lịch	KM 2025
	Tam Ngọc	Đang thực hiện 01 thôn thôn minh và tập trung triển khai thực hiện 3 tiêu chí nổi trội về chuyển đổi số, giao thông, y tế)	KM 2025
4	Thôn NTM kiểu mẫu		
	<ul style="list-style-type: none"> - 03 thôn thực hiện duy trì, nâng chuẩn: Thọ Tân, Ngọc Bích, Thạch Tân. - Có 9 thôn thực hiện điều chỉnh, bổ sung đạt chuẩn: Tỉnh Thủy, Trung Thanh, Hòa Thượng, Hòa Hạ, Đồng Hành, Ngọc Mỹ, Quý Ngọc, Phú Bình, Mỹ Cang - 07 thôn thực hiện xây dựng mới: Đồng Phú, Hòa Lang, Phú Thạnh, Phú Đông, Tân Phú, Kim Đói, Vĩnh Bình. - 05 thôn chưa thực hiện xây dựng phương án: Phú Quý, Thái Nam, Xuân Quý, Thăng Tân, Tân Thái. 		

II. Mục tiêu năm 2024:

1. Bộ tiêu chí về xã NTM.

TT	Tên xã	Các tiêu chí NTM đạt (không đạt)		Ghi chú
		Tổng số	Tên tiêu chí	
1	Duy trì tiêu chí xã NTM			
	Tam Thanh	19	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14,15, 16, 17, 18, 19	
	Tam Ngọc	19	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14,15, 16, 17, 18, 19	
	Tam Phú	19	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14,15, 16, 17, 18, 19	
	Tam Thăng	19	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14,15, 16, 17, 18, 19	
2	Tiêu chí xã NTM nâng cao			
	Tam Thanh	19	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19	NC 2024
	Tam Ngọc	19	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19	NC 2024
	Tam Phú	18	1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 (2)	NC 2025
	Tam Thăng	18	1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 (2)	NC 2025
3	Tiêu chí xã NTM kiểu mẫu			
	Tam Thanh	Đạt chuẩn 02 thôn thôn minh và tập trung triển khai thực hiện 2 tiêu chí nổi trội về chuyển đổi số, du lịch		KM 2024
	Tam Ngọc	Đạt chuẩn 02 thôn thôn minh và tập trung triển khai thực hiện 2 tiêu chí nổi trội về chuyển đổi số, du lịch		KM 2024

2. Bộ tiêu chí về thôn NTM kiểu mẫu.

TT	Địa phương/ thôn	Năm phấn đấu đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 (thôn thực hiện mới)	Thôn đã đạt chuẩn (theo bộ tiêu chí khu dân cư NTM kiểu mẫu 2016- 2020), nâng chuẩn theo Bộ tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu 2021-2025	Thôn đã hỗ trợ nguồn lực 2016- 2021 nhưng chưa đạt chuẩn cần hoàn thiện để đạt chuẩn theo bộ tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu 2021-2025
	Tổng	7	3	9
	Xã Tam Thanh			4
1	Thôn Hòa Thượng			2024
2	Thôn Tinh Thủy			2024
3	Thôn Hòa Trung			2024
4	Thôn Hòa Hạ			2025
	Xã Tam Ngọc	2	2	1
5	Thôn Thọ Tân		2023	
6	Thôn Đồng Hành			2024
7	Thôn Ngọc Bích		2023	
8	Thôn Đồng Phú	2024		
9	Thôn Hòa Lang	2024		
	Xã Tam Phú	3		3
10	Thôn Ngọc Mỹ			2024
11	Thôn Quý Ngọc			2024
12	Thôn Phú Bình			2024
13	Thôn Phú Thạnh	2024		
14	Thôn Phú Đông	2025		
15	Thôn Tân Phú	2025		
16	Thôn Phú Quý			
	Xã Tam Thăng	2	1	1
17	Thôn Thạch Tân		2024	
18	Thôn Mỹ Cang			2024
19	Thôn Kim Đới	2025		
20	Thôn Vĩnh Bình	2025		
21	Thôn Thái Nam			
22	Thôn Xuân Quý			
23	Thôn Thăng Tân			
24	Thôn Tân Thái			

3. Bộ tiêu chí “Thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM”. Căn cứ Phụ lục II, Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ, mục tiêu thực hiện như sau:

- Có 100% số xã trên địa bàn thành phố đạt chuẩn xã NTM.
- Có ít nhất 02 xã trên địa bàn thành phố đạt chuẩn xã NTM nâng cao.
- Có 100% số phường đạt chuẩn phường đô thị thông minh.
- Tỷ lệ hài lòng của người dân trên địa bàn thành phố đối với kết quả xây dựng NTM của thành phố đạt từ 90% trở lên (trong đó tỷ lệ hài lòng của người dân ở từng xã đối với kết quả xây dựng NTM đạt từ 80% trở lên): Dự kiến thực hiện cuối năm 2025.
- Đạt cây xanh sử dụng công cộng trong đô thị trên địa bàn thành phố tối thiểu là 5m²/người (số liệu năm 2020): **Đạt**.

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Hiện trạng
1	Diện tích đất cây xanh đô thị	m ²	2.031.183,13
3	Dân số nội thành	người	123.991,00
4	Tỷ lệ DT đất cây xanh đô thị	m ² /người	16,38
5	Diện tích đất cây xanh CC trong khu vực nội thành	m ²	1.511.461,13
6	Tỷ lệ DT đất cây xanh CC trong khu vực nội thành	m ² /người	12,19

4. Giải ngân: Giải ngân 100% nguồn vốn được giao năm 2024.

III. Nội dung thực hiện.

1. Công tác tham mưu ban hành các nội dung liên quan.

- Rà soát công tác tổ chức bộ máy, quản lý, chỉ đạo ở thành phố và các xã.
- Phê duyệt các nội dung liên quan đến Chương trình NTM.

TT	Nội dung	Cơ quan tham mưu	Ghi chú
1	Rà soát, điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch trên địa bàn các xã	Phòng QLĐT	Chưa
2	Đề án phát triển kinh tế nông thôn tổng hợp giai đoạn 2023-2025, định hướng đến 2030	UBND xã	Chưa
3	Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Truyền thông Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Chương trình OCOP giai đoạn 21-25	Phòng Kinh tế	Chưa
4	Kế hoạch thực hiện Chương trình khoa học công nghệ phục vụ xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 (Quyết định số 923/QĐ-TTg ngày 02/8/2022)	Phòng Kinh tế	Chưa
5	Kế hoạch thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2021-2025 (Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01/8/2022)	Phòng Kinh tế	Chưa
6	Kế hoạch thực hiện Chương trình Tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng NTM giai đoạn 2021 – 2025 (Quyết định số 925/QĐ-TTg ngày 02/8/2022)	Phòng TN-MT	Chưa

2. Phân công phụ trách thực hiện các Bộ tiêu chí nông thôn mới.

Nhiệm vụ phụ trách thực hiện Bộ tiêu chí nông thôn mới được phân công cho các Phòng, Ban, ngành và UBND các xã tại Quyết định số 4330/QĐ-UBND ngày 21/9/2022 của UBND thành phố.

3. Tập trung thực hiện các tiêu chí chưa đạt.

3.1. Tiêu chí Quốc phòng và An ninh.

- Về Quốc phòng: Thực hiện tốt về tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho dân quân tự vệ trên địa bàn; thực hiện toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới trong tình hình mới. Đảm bảo đạt chuẩn chỉ tiêu về quốc phòng.

- Về An ninh: UBND các xã tập trung các giải pháp để đảm bảo ANCT - TTAT xã hội trong tình hình mới, công an thành phố chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát, công an xã triển khai thực hiện. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; củng cố, xây dựng, nhân rộng các mô hình tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo hướng tự phòng, tự quản, tự vệ, tự hoà giải... Tăng cường công tác đấu tranh ngăn chặn tội phạm tại khu vực nông thôn, kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm theo đúng quy định nhằm đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác giao ban chỉ đạo an ninh nông thôn, giảm mạnh số vụ án. Đảm bảo đạt chuẩn chỉ tiêu về an ninh.

3.2. Tiêu chí Văn hóa.

- Rà soát, thực hiện để đảm bảo yêu cầu tại thời điểm xét công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao: Có ít nhất 70% thôn đạt tiêu chuẩn thôn văn hóa 03 năm liên tục trở lên; và có 15% thôn văn hóa tiêu biểu 05 năm liên tục trở lên; 10% Gia đình văn hóa tiêu biểu 03 năm liên tục trở lên.

- Tiếp tục xây dựng, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, tăng cường nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, thể thao nông thôn, gắn với tổ chức cộng đồng, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí cho người dân, nhất là trẻ em, phụ nữ và người cao tuổi; phát động các phong trào rèn luyện thể dục thể thao phù hợp với từng đối tượng, từng địa phương.

3.3. Tiêu chí Thu nhập và Tiêu chí Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn.

- Phòng Kinh tế chủ trì tập trung triển khai các nội dung cơ cấu lại ngành nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ theo hướng kinh tế tuần hoàn, nông nghiệp sinh thái, nông nghiệp bền vững gắn với phát huy lợi thế về cảnh quan và hạ tầng kinh tế xã hội thành phố tại đề án phát triển kinh tế nông nghiệp đô thị thành phố đã được phê duyệt, tập trung các nội dung liên quan để đảm bảo đạt chuẩn tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; xây dựng và phát triển các chuỗi giá trị, sản phẩm Ocop, sản phẩm làng nghề.

- Phòng Văn hóa thông tin chủ trì thực hiện hiệu quả Chương trình Phát triển du lịch nông thôn (gồm: *Du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái, du lịch nông nghiệp, du lịch làng nghề*) trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025

gắn với bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng bền vững, bao trùm và đa giá trị; thực hiện đạt chuẩn tiêu chí nổi trội về du lịch tại xã Tam Thanh và Tam Ngọc.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn, gắn với nhu cầu của thị trường, HTX và doanh nghiệp, thúc đẩy chuyển dịch lao động nông nghiệp sang công nghiệp, dịch vụ nông thôn; hỗ trợ thúc đẩy và phát triển các mô hình khởi nghiệp, sáng tạo ở nông thôn.

3.4. Tiêu chí về nâng cao chất lượng môi trường; cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn.

- Phòng Tài nguyên môi trường chủ trì hướng dẫn các xã xây dựng và thực hiện các Đề án/Kế hoạch tổ chức phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn; nhân rộng các mô hình phân loại chất thải tại nguồn; thu gom, tái chế, tái sử dụng các loại chất thải (phụ phẩm nông nghiệp, chất thải chăn nuôi, bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng, chất thải nhựa...); tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa trong hoạt động sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp; xây dựng cộng đồng dân cư không rác thải nhựa;

- Phòng Quản lý đô thị hướng dẫn các xã tăng tỷ lệ trồng hoa, cây xanh phân tán gắn với triển khai Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025;

- Tập trung phát triển các mô hình thôn, xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn; khu dân cư kiểu mẫu; tăng cường quản lý an toàn thực phẩm tại các cơ sở, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh thực phẩm; đảm bảo vệ sinh môi trường tại các cơ sở chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản; cải thiện vệ sinh hộ gia đình.

3.5. Tiêu chí Quy hoạch.

Phòng Quản lý đô thị chủ trì thực hiện về nội dung đảm bảo đạt chuẩn tiêu chí số 1 về quy quy định tại Quyết định số 1068/QĐ-UBND ngày 26/5/2023 của UBND tỉnh (trong tiêu chí quy hoạch của xã NTM nâng cao, thì đối với chỉ tiêu 1.3: Đảm bảo đạt chuẩn khi có **quy hoạch chi tiết** xây dựng trung tâm xã hoặc quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư mới (ít nhất 01 điểm) hoặc quy hoạch chi tiết xây dựng khu chức năng khác (ít nhất 01 khu chức năng, ưu tiên quy hoạch chi tiết khu chức năng dịch vụ hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn) trên địa bàn xã được UBND cấp huyện phê duyệt).

3.6. Tổ chức rà soát, lập phương án, thẩm định, phê duyệt và triển khai thực hiện 5 thôn chưa thực hiện xây dựng phương án đạt chuẩn: Phú Quý, xã Tam Phú; Thái Nam, Xuân Quý, Thăng Tân, Tân Thái, xã Tam Thăng.

4. Duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt

4.1. Các tiêu chí về phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội

Tiếp tục rà soát, đề xuất đầu tư, nâng cấp hoàn thiện và nâng cao hệ thống hạ tầng giao thông; hoàn thiện hệ thống thủy lợi và phòng chống thiên tai; cải tạo và nâng cấp hệ thống lưới điện theo hướng an toàn, ổn định và đảm bảo mỹ quan; tiếp tục đầu tư xây dựng hoàn chỉnh các công trình trường học đảm bảo đạt chuẩn về cơ sở vật chất; tiếp tục duy trì và hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất văn hóa thể thao cấp xã, thôn, hỗ trợ trang thiết bị và kinh phí hoạt động cho thiết

chế văn hóa - thể thao; bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa trên địa bàn gắn với phát triển du lịch nông thôn; hoàn thiện hệ thống cơ sở hạ tầng số, chuyển đổi số trong nông nghiệp, nông thôn, hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ chính quyền số phục vụ cho quá trình ứng dụng công nghệ số và chuyển đổi số ở nông thôn;

4.2. Các tiêu chí về nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và chăm sóc sức khỏe người dân. Mục tiêu: Đạt các tiêu chí xã NTM (tiêu chí số 14 về Giáo dục và đào tạo; tiêu chí số 15 về Y); đạt các tiêu chí xã NTM nâng cao (tiêu chí số 5 về Giáo dục; tiêu chí số 14 về Y tế).

4.3. Các Tiêu chí về nâng cao chất lượng môi trường; cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn. Mục tiêu: Đạt các tiêu chí xã NTM (tiêu chí số 17 về Môi trường và an toàn thực phẩm); đạt các tiêu chí xã NTM nâng cao (tiêu chí số 17 về Môi trường và tc số 18 về Chất lượng môi trường sống).

4.4. Các Tiêu chí về nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; nâng cao chất lượng hoạt động của chính quyền cơ sở; thúc đẩy quá trình chuyển đổi số trong NTM, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, xây dựng NTM thông minh; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân; tăng cường giải pháp nhằm đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới. Mục tiêu: Đạt các chỉ tiêu tiêu chí xã NTM (tiêu chí số 8 về Thông tin và truyền thông, tiêu chí số 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật); đạt các tiêu chí xã NTM nâng cao (tiêu chí số 8 về Thông tin và truyền thông, tiêu chí số 15 về Hành chính công, tiêu chí 16 về Tiếp cận pháp luật).

4.5. Các tiêu chí về nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng NTM. Mục tiêu: Đạt tiêu chí số 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật và tiếp tục triển khai rộng khắp các phong trào thi đua gắn với xây dựng NTM.

IV. Tiến độ thực hiện một số nội dung liên quan.

1. Hoàn thành việc rà soát tiến độ thực hiện và xác lập hồ sơ xét công nhận “Thôn nông thôn mới kiểu mẫu”, “Xã nông thôn mới nâng cao”, “Xã nông thôn mới kiểu mẫu” theo Kế hoạch số 758/KH-BCĐNTM ngày 20/11/2023 của Ban Chỉ đạo thành phố. **Hoàn thành trước 15/3/2024.**

2. Tổ chức tập huấn, rà soát địa bàn điều tra, thu thập thông tin tiêu chí về thu nhập bình quân đầu người thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới (tiêu chí số 10); thời kỳ khảo sát (tham chiếu) là 12 tháng trước thời điểm khảo sát (từ ngày 01/7/2023 đến ngày 30/6/2024). **Thực hiện trong tháng 6/2024 hoàn thành và báo cáo kết quả trước 15/7/2024.**

3. Rà soát trình HĐND thành phố xem xét điều chỉnh, bổ sung danh mục công trình đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM (nguồn tỉnh bổ sung). **Hoàn thành trước 20/3/2024.**

4. Rà soát trình Hội đồng nhân dân, UBND thành phố xem xét bổ sung nguồn thành phố để thực hiện đầu tư đạt chuẩn các tiêu chí về hạ tầng thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. **Hoàn thành trước 20/3/2024.**

5. Hoàn thành việc xác lập hồ sơ, thực hiện thẩm định hồ sơ xét, quyết định công nhận các đạt chuẩn “Thôn nông thôn mới kiểu mẫu”. **Hoàn thành trước 25/9/2024.**

6. Hoàn thành việc xác lập hồ sơ, thực hiện thẩm tra hồ sơ, đề nghị UBND tỉnh thẩm định, xét công nhận “Xã nông thôn mới nâng cao”, “Xã nông thôn mới kiểu mẫu”. **Hoàn thành trước 20/10/2024.**

V. Tổ chức thực hiện.

1. Đảng uỷ, UBND các xã: Phát huy vai trò trách nhiệm của Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND xã, Trưởng BCĐ xây dựng nông thôn mới; quyết liệt chỉ đạo các ngành, đơn vị, các Hội đoàn thể liên quan vào cuộc mạnh mẽ, đồng bộ triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo kế hoạch, tiến độ đề ra. Lập bảng tiến độ và kiểm tra tiến độ thực hiện từng nhóm tiêu chí (xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu, thôn NTM kiểu mẫu,...); cập nhật tiến độ thực hiện và định kỳ hằng tháng báo cáo UBND thành phố để kịp thời theo dõi, chỉ đạo.

2. Các phòng, ban, đơn vị liên quan của thành phố: Căn cứ vào các tiêu chí được giao, chủ động làm việc với UBND các xã để rà soát thực trạng đạt các chỉ tiêu, tiêu chí NTM do ngành mình phụ trách, trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ các xã triển khai thực hiện; đồng thời **chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện các tiêu chí do ngành mình phụ trách theo kế hoạch, tiến độ đã đề ra.**

3. Phòng tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu phân bổ, bố trí kinh phí để thực hiện mục tiêu của Kế hoạch này.

4. Kính đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức đoàn thể thành phố: Chỉ đạo UBMTTQVN và các tổ chức đoàn thể các xã tham gia chủ trì thực hiện các nhiệm vụ cụ thể ở các địa phương; yêu cầu tập trung quyết liệt để thực hiện theo kế hoạch để đạt chuẩn theo yêu cầu; ưu tiên tập trung đối với tiêu chí “về An ninh”, “về Văn hóa”, “về Môi trường”, ...

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024 trên địa bàn thành phố, đề nghị các phòng, ban, các đơn vị liên quan và UBND các xã triển khai thực hiện đảm bảo, hiệu quả, đúng tiến độ đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo các CTMTQG tỉnh;
- TTTU, HỖND, UBND thành phố;
- Các Phòng, ban, ngành, Hội, đoàn thể t.phố;
- Các thành viên BCĐNTM thành phố;
- Đảng uỷ, UBND các xã ;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH